[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Кривошеино

Томской области

10.08.2020

                                                                                                   № ​​​429

	Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Кривошеинский  район Томской области, для личных и бытовых нужд
(в редакции постановления Администрации Кривошеинского района от05.05.2023 № 268)

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Кривошеинский район Томской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Кривошеинский район Томской области, для личных и бытовых нужд согласно приложению   к настоящему Постановлению.

2.Настоящее постановление опубликовать в газете «Районные вести», Сборнике нормативных актов Администрации Кривошеинского района и разместить на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет».

3.Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кривошеинского района  по вопросам ЖКХ,  строительства, транспорта, связи, ГО и ЧС.
	Глава Кривошеинского района
(Глава Администрации)

	С.А. Тайлашев

Калугин Денис Николаевич

(838251)-2-10-31

Прокуратура, библиотека, Штоббе, сельские поселения
Приложение     УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации Кривошеинского района

от 10.08.2020 № 429
Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Кривошеинский район Томской области, для личных и бытовых нужд.

1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования Кривошеинский район Томской области, для личных и бытовых нужд (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2000 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), Уставом муниципального образования Кривошеинский район Томской области и распространяются на водные объекты общего пользования, находящиеся на территории муниципального образования Кривошеинский район Томской области, независимо от формы собственности.

2. Поверхностные водные объекты, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, являются водными объектами общего пользования, то есть общедоступными водными объектами, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.

3. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, за исключением береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. Ширина береговой полосы рек и ручьев, протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять метров. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для пребывания и передвижения, в том числе для причаливания плавучих средств и осуществления любительского рыболовства без права строительства причала или иного сооружения.

4. Использование водных объектов для рекреационных целей (отдыха, туризма, спорта) осуществляется с учетом правил использования водных объектов, устанавливаемых Администрацией Кривошеинского района в соответствии со статьей 6 Водного кодекса Российской Федерации.

5. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации, другими Федеральными законами.

6. Использование водных объектов общего пользования для любительского рыболовства осуществляется гражданами в соответствии с законодательством о водных биологических ресурсах без разрешения на добычу (вылов) водных биоресурсов, если иное не предусмотрено Федеральными законами.

7. Водные объекты общего пользования могут использоваться для плавания на маломерных плавательных средствах в порядке, установленном законодательством.

8. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, водопой, а также установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Томской области.

Ограничение водопользования устанавливается нормативными правовыми актами исполнительных органов государственной власти, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления или решением суда.

Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего пользования предоставляется жителям муниципального образования Кривошеинский район Томской области Администрацией Кривошеинского района через газету "Районные вести", официальный сайт муниципального образования Кривошеинский район в сети "Интернет" и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов.

9. В целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира при использовании водных объектов общего пользования в границах водоохранных зон запрещается:

1) применение химических средств борьбы с сорняками и болезнями растений;

2) использование сточных вод для удобрения почв;

3) размещение скотомогильников, мест захоронения отходов потребления, радиоактивных, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие.

10. На особо охраняемых водных объектах или частях водных объектов, расположенных на особо охраняемых природных территориях или в зоне санитарной охраны источников питьевого водоснабжения, а также на других территориях с особым правовым режимом общее водопользование осуществляется в соответствии с установленным режимом особой охраны.

11. Лица, нарушившие требования настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

12. Привлечение к ответственности за нарушение настоящих Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранения последствий допущенного нарушения и возмещения причиненного вреда.